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Usnesení č. 4/2021 

ze zasedání Zastupitelstva obce Karle konaného dne 

21.4.2021 

 
 

 

  

 Kamery na Opučácích 
 

    OBEC KARLE 
      Karle 4, 568 02  Svitavy  2 

  

Přítomni: Pavel Pavliš, Miloš Jadrný, Miloš Baran, Aleš 

Havran, Dana Novotná, Stanislava Kakišová, Jan Tobek, 

Alena Jurenková 

Omluveni: Nešpor  

            

Program: 

1. Projednání žádosti MŠ o vyčerpání rezervního 

fondu 

2. Projednání žádosti manželů K. a Z. o koupi 

pozemků 

3. Projednání žádosti manželů B. o koupi pozemků  

4. Projednání žádosti manželů T. o prodej části 

pozemku 

5. Projednání žádosti manželů J. o prodej části 

pozemku 

6. Projednání výběrového řízení zakázky 

předcházení vzniku bioodpadu v obci 

7. Diskuse 

8. Závěr 

 

Zastupitelstvo obce Karle na svém zasedání                 

dne 21. 4. 2021 

SCHVÁLILO 

1) použití rezervního fondu MŠ na výměnu podlahové 

krytiny do jídelny MŠ a na financování houpadla na 

hřiště u OÚ Karle 

 

2) prodej pozemků p.č. 1751/100 a 1751/101 v k.ú. Karle 

manželům K. za cenu 10,-/m2 a  prodej pozemků p.č. 

1751/99 a 96/2 v k.ú. Karle manželům Z. za cenu 10,-/m2 

 

3) prodej pozemku p.č. 1751/96, 1751/97 a 1751/98 

v k.ú. Karle  p. B. za cenu 10,- Kč/m2 

  

6) výběrové řízení na zakázku Předcházení vzniku 

bioodpadu v obci Karle 

- fi Elkoplast s.r.o., Zlín 

 

BERE NA VĚDOMÍ 

4) žádost manželů T. o koupi části pozemku p.č. 2264 

v k.ú. Karle 

 

5) žádost manželů J o koupi části pozemku p.č. 2264 

v k.ú. Karle 

 

 

Obecní úřad v Karli se 

rozhodl v průběhu srpna 

nainstalovat kamery na 

Opučáky a u Peterkova 

hájku.  

Toto opatření je zavedeno 

z důvodu hromadění 

komunálního odpadu,             

a proto je potřeba tento 

prostor více hlídat.  

 

viz. fotografie  

 

 

U Peterkového hájku a na Opučácích se začaly 

objevovat automobily, které na těchto místech vysypou 

odpadky v podobě plechovek, skla a plastů. Tato místa 

však nejsou určena pro skladování komunálního 

odpadu. Případní pachatelé budou postiženi dle litery 

zákona.  

Nový čestný občan obce Karle 

Dovršením věku 90 let se každý v obci Ostrý Kámen        

a Karle stane čestným občanem. Letos v červenci se 

stala čestnou občankou (občanka Karle) paní Alena 

Benešová. Tímto bychom ji chtěli co nejsrdečněji 

pogratulovat k takovému životnímu jubileu a popřát jí 

vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let. Paní 

Benešová je již třetím čestným občanem v našich 

obcích. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
/ 

Nový kontejner na oblečení 

 

V termínu 20. 7. 2021 – 30.9.2021 bude přes obec Karle 

a přilehlou obec Ostrý kámen objížďka. Vozidla 

z Poličky do Svitavy budou jezdit jednosměrkou po 

silnici I. třídy, a auta ze Svitav do Poličky do 3,5 tuny 

budou jezdit směr Ostrý Kámen, Karle směr Květná, 

z Květné do Pomezí a následně do Poličky. A vozidla 

nad 3,5 tuny z Poličky do Svitav a zpátky budou jezdit 

přes Litomyšl.  

 

V květnu byl k hasičské zbrojnici v Karli instalován nový kontejner na oblečení. 

Doposud probíhal sběr oblečení pouze formou sbírky na obecním úřadě, toto oblečení 

si pravidelně odvážela Diakonie Broumov pro charitativní účely. Pro velkou 

oblíbenost jsme se rozhodli využít dotačního titulu k získání nejen kompostérů, ale i 

kontejneru na oblečení. V současné době jednáme s Diakonií Broumov o dlouhodobé 

spolupráci a vývozu tohoto kontejneru. Prosíme tedy všechny, kteří budou dávat 

oblečení do tohoto kontejneru, aby bylo řádně zabalené, čisté a stále použitelné. 

Nevhazujte prosím „hadry“, které již nikomu neposlouží. Zatím bude kontejner 

vyvážen dle potřeby, ale do budoucna je sjednán odvoz po 14 dnech. Doufáme, že 

instalace tohoto kontejneru bude vítanou změnou. A bude používán. 

Na stránkách Diakonie Broumov se můžete podívat, komu vašim oblečením pomůžete 

k opětovnému návratu do života nebo zlepšení životních podmínek.  

Od 1. září nás čeká další objízdná trasa a to kvůli přestavbě v Obci Trstěnice, kde se bude opravovat most                   

a budovat nová silnice pod Zemědělským družstvem Trstěnice. Z našeho směru nebude možné Trstěnicí projet, 

budeme muset využít jinou cestu a to přes Chmelík.  

Objížďka přes naši obec 

Veřejné osvětlení v obci 

Zastupitelstvo obce odsouhlasilo od 1. 7. 2021 

vypínání veřejného osvětlení v nočních hodinách od 

22:00 – 2:30 v letním období. Toto opatření se 

odsouhlasilo z důvodu úspory financí a omezení 

světelného smogu v noci.  

 

 

SRŠEŇ OBECNÁ – Vespa crabro 
 
Často slyším, že naším nejnebezpečnějším hmyzem je sršeň. Tradují se různé historky, že už tři sršní žihadla zabijí člověka. 

Názory jsou to dost milné. Sršeň patří mezi nejvíc mírumilovné zástupce našich vos. Přítomnost člověka sršně nedráždí a 

přímo na něj neútočí. Není dotěrná a neshání se po našem jídle, jako vosa. Ani hnízdo si nebrání tak úpěnlivě jako včely. 

Pomalými pohyby Vás nechají dojít až na půl metru k hnízdu a pokud budete v klidu, budou Vás jen bedlivě pozorovat. 

Bez příčiny nikdy samy neútočí. Žihadlo použijí jen při skutečném ohrožení hnízda. Stačí zachovat klid                                            

a zuřivě se neohánět. Včela nebo vosa zamotaná do vlasů použije žihadlo okamžitě. Sršeň ani v tomto případě 

pravděpodobně žihadlo nepoužije, jen se bude snažit odletět. Ani při ohrožení nepronásledují narušitele dál než 5 metrů od 

hnízda. 

 Jed sršně je dokonce mnohonásobně méně toxický než včely medonosné. Bodnutí je pouze více bolestivé, díky 

jinému složení jedu. Složení jedu a jeho účinky jsou u různých druhů vos různé. Hlavní složkou jsou proteiny, 

aminokyseliny, enzymy, histamin a u sršně acetylcholin. 



 
 
 

 

Vítání občánků v roce 2021 

 
Po dvou letech se snad konečně dočkáme rozvolňování protiepidemiologických opatření a s tím začlenění do společenského 

života tak, jak jsme zvyklí. „Doba covidová“ nás omezila ve styku s lidmi, které jsme za normálních okolností vídali. Tato 

opatření měli velký vliv i na chod obce. Mimo vynechání všech společenských akcí jsme museli rušit i tradiční vítání 

občánků. Za dobu co trvala veškerá opatření, nám některé děti vyrostly do takové výšky, že bychom nebyly schopni je uvítat 

v naší „vítací“ kolébce. Rozhodli jsme se, že je letos přivítáme jinou formou. Od roku 2019 se nám v obci narodilo celkem 

12 dětí. To je opravdu úctyhodný počet. Alespoň k něčemu byla opatření dobrá, zvedla se porodnost, což je velmi příjemná 

a vítaná změna. Abychom děti a jejich rodiči o něco neošidili, připravili jsme si pro ně balíčky, které jsme předali kulturní 

komisi, která tyto balíčky předala domácnostem s nově narozenými mrňousky.  

Pro holčičky byly připraveny panenky značky little dutch a pro chlapce  

edukativní magnetická hra, dále písemné uvítání dětí v obci a finanční  

odměna, kterou obec daruje nově narozeným občánkům již tradičně.  
 

 

 Některé složky jedu mají současně i poplašný účinek a jejich uvolnění vyvolává hromadný útok dělnic na narušitele. 

Některé repelenty a šampóny mohou obsahovat chemické látky podobné těm vosím, včelím, nebo sršním v jedu a člověk 

si tak sám nevědomky přivolá celý útok sám na sebe, aniž by svým chováním hnízdo ohrožoval. Sršeň při bodnutí vpraví 

do rány 0,16 mg jedu. Pokusy na potkanech dokázaly, že po 160 žihadlech na 1 kg živé váhy zahyne polovina testovaných 

zvířat. Včelí jed je daleko účinnější, kdy se ke stejnému výsledku dospělo již po 40 bodnutích.  Smrtelná dávka zdravého 

člověka je více než 1000 sršních žihadel. 

Lidé by měli sršně ve svém okolí vítat. Sršeň je totiž dravá a živí se hlavně hmyzem jako jsou mouchy a ovádi, kteří tvoří 

90 % jejich potravy. Loví i vosy nebo včely. V období, kdy se stará o potomstvo, uloví každá dělnice za hodinu asi 5 much. 

Dělnice jsou aktivní 22 hodin denně. Létají skoro za každého počasí (nevadí jim ani mírný déšť) a aktivní jsou dokonce        

i v noci. Často jsou přivábeni žárovkou, podobně jako noční motýli. V plně rozvinutém společenstvu během září, hnízdo 

obývá asi 1700 jedinců ( tj. larvy, kukly, dospělci ), z toho je až 900 dělnic. Na zimu hnízdo zaniká. Přezimují pouze mladé 

oplozené samičky, které na jaře zakládají nová hnízda, hlavně ve stromových dutinách, ale někdy využijí půdu domu, nebo 

kůlnu. Nikdy nevyužívají loňské hnízdo. Výjimečně hnízdí i v zemi v opuštěných norách jiných živočichů. 

  
 

 

 

Se sršni na zahradě lze v klidu vyjít. Pokud okolo hnízda 

nebudeme vytvářet otřesy, dupat, bránit jim ve výletu a příletu 

či do báně šťouchat. Na vibrace jsou velice citlivý. Při dodržení 

těchto zásad, je málo pravděpodobné, že dostanete od sršně 

žihadlo. Pouze pro lidi alergické na včelí či vosí jed, může být 

sršeň stejně nebezpečná. I v případě zásahu žihadlem do oblasti 

hlavy nebo krku je vždy lepší odjezd k lékaři, zvlášť když 

dotyčný neví, jaký účinek na něj hmyzí bodnutí má. 

 Se sršni se potkávám prakticky každý den. Z vlastních 

a to i velmi těsných a kontaktních zkušeností mohu 

mírumilovnou a neagresivní povahu sršně potvrdit. Pokud se 

k ní člověk chová ohleduplně, chová se tak i ona k člověku.                                                                                     

                                                                                             

                                                                                             M.J. 

 

 

 

 

 

Doufáme, že se jim všem bude u nás 

líbit a přejeme jim vše nejlepší hlavně 

rodinou pohodu. 

                               

                                            OÚ Karle 
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Domácnostem  bezplatně. Podepsané  příspěvky  vyjadřují  názory  dopisovatelů  a  nemusí  být  vždy  totožné  s  názory  redakce.  

Neprošlo  redakční  jazykovou  úpravou. Fotografie MŠ byly poskytnuty ředitelkou MŠ, veškeré ostatní fotografie pořídila Marcela 

Vopařilová, fotografii pramene Loučné pořídil Miloš Jadrný.  

 

 

 

 

   Mateřská škola Karle, okres Svitavy  

V průběhu června jsme si s dětmi užívali krásného počasí, při kterém jsme měli mnoho akcí. Měsíc jsme zahájili 

oslavou dětského dne, kdy si děti plnily jednotlivé stanoviště a po jejich vyplnění dostaly všichni zrmzlinu. 

Udělali jsme si také pěší výlet do Chmelíka, kde jsme si dali zmrzlinu a pohráli jsme si na hřišti. Děti pěší výlet 

krásně zvládly, pro zpáteční cestu jsme zvolili autobus. Čekal nás výukový program na téma Křížem, krážem po 

Novém Zélandu a navštívilo nás divadlo Jo-Jo s námořnickou pohádkou. Děti si obojí velmi užily. Společně s 

rodiči jsme jeli na výlet do ZOO do Dvora Králového. Dále si děti užily sportovní den, kdy byly děti rozděleny 

do třech týmů. V každém týmu měly děti jiné úkoly podle věku. Za splění úkolů dostaly medaile, omalovánky, 

diplomy a míčky. Čeká nás konec školního roku, proto jsme měli rozloučení s předškoláky. Udělali jsme si také 

výlet do Svitav, kde jsme procházeli Sváťovu zážitkovou cestu okolo Rosničky. Už nám roste ovoce, tak jsme se 

s dětmi vydali procházkou na třešně. Na konci měsíce nás ještě čeká koupání u Javůrku v bazéně.  Přejeme hezké 

prázdniny. 

                                  Kolektiv MŠ 
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